EDITAL UESC Nº 185
ABERTURA DE INSCRIÇÕES

II SIMPOSIO DE PEDAGOGIA: INTERSECÇÃO ENTRE FORMAÇÃO, SABERES E PRÁTICAS.
I Encontro de egressos do curso de pedagogia da uesc
A Reitora da Universidade Estadual de Santa Cruz - UESC, no uso de suas atribuições, torna pública a abertura das inscrições para o II Simpósio de Pedagogia: intersecção entre formação, saberes e práticas e o I Encontro de Egressos do Curso de Pedagogia da UESC, evento do Colegiado de Pedagogia, em parceria com o Programa Nacional de Formação de Professores – PARFOR/Curso de Pedagogia.
1. DO EVENTO
	DATA
	De 14 a 17 de Dezembro de 2015

	HORÁRIO
	Das 08h às 21h30, observando a programação.

	LOCAL
	Auditório Governador Paulo Souto e outros a definir

	PÚBLICO ALVO
	Egressos e estudantes dos cursos de Pedagogia da UESC, bem como de outras instituições superiores e demais interessados.

	VAGAS
	600 (seiscentas)

	CERTIFICAÇÃO
	Receberão certificados os participantes que, devidamente inscritos, frequentarem regularmente pelo menos 75% da carga horária do evento.

 2. DAS INSCRIÇÕES
	PERÍODO
	De 10 de novembro a 10 de dezembro de 2015.

	PROCEDIMENTO DE INSCRIÇÃO NO EVENTO
	Para se inscrever para o evento a pessoa deverá preencher formulário de inscrição (Anexo I) e enviar para simpeduesc@yahoo.com.br.

	PERÍODO DE SUBMISSÃO DE TRABALHOS
	10 a 30 de novembro de 2015

	PROCEDIMENTO DE SUBMISSÃO DE TRABALHOS

	Os trabalhos deverão ser submetidos de acordo com as normas do evento disponíveis no anexo II.

	DIVULGAÇÃO DOS TRABALHOS ACEITOS

	Fluxo contínuo

	Valor da Inscrição
	Entrega, no credenciamento, de uma revista em quadrinho (Nova) ou um livro de literatura infanto-juvenil (Novo). Os recursos adquiridos serão distribuídos em Pontos de Cultura e Bibliotecas de Escolas Públicas.

4. DA ANÁLISE E JULGAMENTO DOS TRABALHOS
4.1- Os trabalhos encaminhados ao II SIMPOSIO DE PEDAGOGIA: INTERSECÇÃO ENTRE FORMAÇÃO, SABERES E PRÁTICAS e I Encontro de Egressos do Curso de Pedagogia da UESC serão direcionados aos pareceristas e o processo de julgamento será finalizado pela Comissão Organizadora do Evento.

4.2- Caso o trabalho não esteja adequado às normas de submissão, o mesmo não será enviado para análise e será recusado.
5. DA APRESENTAÇÃO DOS TRABALHOS
5.1- Todas as normas para apresentação dos trabalhos estão disponíveis no anexo II.
5.2- As informações sobre o(s) local (is) de apresentação de trabalhos estarão disponíveis no local do evento e na carta de aceite enviada aos autores e autoras.
6- DISPOSIÇÕES GERAIS
6.1. Informações adicionais sobre o II SIMPOSIO DE PEDAGOGIA: INTERSECÇÃO ENTRE FORMAÇÃO, SABERES E PRÁTICAS e I ENCONTRO DE EGRESSOS DO CURSO DE PEDAGOGIA DA UESC PODERÃO ser solicitadas através do endereço eletrônico: simpeduesc@yahoo.com.br.
6.2. Os casos omissos serão analisados e decididos pela Comissão Organizadora do II SIMPOSIO DE PEDAGOGIA: INTERSECÇÃO ENTRE FORMAÇÃO, SABERES E PRÁTICAS e I ENCONTRO DE EGRESSOS DO CURSO DE PEDAGOGIA DA UESC.
Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, 6 de novembro de 2015.
ADÉLIA MARIA CARVALHO DE MELO PINHEIRO

REITORA

ANEXO I

[image: image1.jpg]

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC

II SIMPOSIO DE PEDAGOGIA: INTERSECÇÃO ENTRE FORMAÇÃO, SABERES E PRÁTICAS

I ENCONTRO DE EGRESSOS DO CURSO DE PEDAGOGIA DA UESC
Ficha de Inscrição
Dados do participante

	Nome completo (como constará no certificado):

	Número de matrícula (se for aluno/a da UESC):

	Telefone para contato:

	E-mail para contato:

	Endereço:

	Formação/Curso
	Situação: Cursando     (   )

                Concluído    (   )

	Instituição/Origem

	Inscrição

(   ) Com apresentação de trabalho

Enviar o arquivo para: organizacaodosimped@yahoo.com.br

	(   ) Sem inscrição de trabalho

	GT – Grupo de Trabalho GT (somente para inscrição com apresentação de trabalho)
(   ) GT 01 – FORMAÇÃO E TRABALHO DOCENTE
(   ) GT 02 - ALFABETIZAÇÃO E LINGUAGENS
(   ) GT 03 - CULTURAS DA INFÂNCIA E EDUCAÇÃO

(   ) GT 04 - POLÍTICAS PÚBLICAS E GESTÃO DA EDUCAÇÃO

(   ) GT 05 - EDUCAÇÃO DE PESSOAS JOVENS, ADULTAS E IDOSAS

(   ) GT 06 - EDUCAÇÃO ESPECIAL

(   ) GT 07 - EDUCAÇÃO E DIVERSIDADE
(   ) GT 08 - POVOS DO CAMPO, INDÍGENA E QUILOMBOLA: CULTURAS E EDUCAÇÃO

ANEXO II

NORMAS PARA SUBMISSÃO DE TRABALHOS

· Serão aceitos exclusivamente trabalhos na forma de Resumo Expandido a ser apresentado sob a modalidade de Comunicação Oral.

· Cada pesquisador poderá inscrever apenas um trabalho como autor e mais um como co-autor.

· O trabalho submetido deve estar no formato de arquivo Word e ser anexado no ato da inscrição através do e-mail: organizacaodosimped@yahoo.com.br
· O autor, no envio do trabalho, deverá indicar GT (Grupo de Trabalho) no qual inscreve seu trabalho.

· Em caso de aceite, o trabalho será apresentado na forma de Comunicação Oral em sessões presenciais de trabalhos de 15 minutos para cada exposição.
· Os trabalhos selecionados serão publicados na íntegra em CD do evento.

Grupos de Trabalho – GT
GT 01 – FORMAÇÃO E TRABALHO DOCENTE
GT 02 - ALFABETIZAÇÃO E LINGUAGENS
GT 03 - CULTURAS DA INFÂNCIA E EDUCAÇÃO

GT 04 - POLÍTICAS PÚBLICAS E GESTÃO DA EDUCAÇÃO

GT 05 - EDUCAÇÃO DE PESSOAS JOVENS, ADULTAS E IDOSAS

GT 06 - EDUCAÇÃO ESPECIAL

GT 07 - EDUCAÇÃO E DIVERSIDADE
GT 08 - POVOS DO CAMPO, INDÍGENA E QUILOMBOLA: CULTURAS E EDUCAÇÃO
CRITÉRIOS PARA A ELABORAÇÃO DO RESUMO EXPANDIDO
· O Resumo deverá ter no mínimo três e no máximo cinco páginas;

· Deve ser composto de título do trabalho, autor (es), afiliação institucional dos/as autores/as na ordem dos nomes, e-mail dos/as autores/as, introdução, objetivos, metodologia, resultados, conclusões, referências bibliográficas (apresentadas de acordo com as Normas da ABNT vigentes);
· Título do trabalho em maiúscula, negrito, com alinhamento centralizado;

· Nome dos/as autores/as, instituição e e-mail abaixo do título alinhado e à direita;

· Referências conforme Normas da ABNT vigentes;

· Margem esquerda e superior de 3 cm;

· Margem direita e inferior de 2 cm;

· Fonte Arial 12;

· Espaçamento entre linhas 1,5;

CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO DOS TRABALHOS

Os trabalhos (Resumos) enviados serão avaliados por uma Comissão Científica do evento mediante os seguintes critérios:

1. Formatação em consonância com as orientações e normas da ABNT;
2. Vinculação com o GT (Grupo de Trabalho) proposto;
3. Relevância do trabalho para ampliação das reflexões teóricas sobre Currículo e Formação na contemporaneidade;
4. Coerência, coesão e profundidade conceitual na argumentação da problemática em pauta no texto;

5. Consistência e rigor na abordagem teórico-metodológica e na argumentação;
6. Resultados parciais ou conclusivos de pesquisa em andamento ou concluída;
7. Referencial bibliográfico pertinente à temática abordada.
ATENÇÃO: A revisão linguística e ortográfica é de responsabilidade exclusiva dos autores.
	[image: image2.png]

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km. 16
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil

E-mail: reitoria@uesc.br

[image: image2.png]